
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 학습관

부서: 학습관
정책: 평생학습체제구축
단위: 평생학습활성화 (단위:천원)

학습관 2,888,178 2,823,728 64,450

평생학습체제구축 2,682,727 2,668,476 14,251

평생학습활성화 1,152,164 1,240,071 △87,907

학습관 교육운영 802,080 768,820 33,260

201 일반운영비 748,720 748,060 660

01 사무관리비 742,720 742,060 660

○강사수당 709,920

▷주간반 운영
489,600

▷야간반 운영
120,960

▷실버반 운영
81,600

▷신중년 은퇴설계 프로그램
17,760

○교육 프로그램 홍보물 제작
8,000

○수강생용 복사기 소모품
5,000

○강사선정 심사위원회 심사수당
1,800

○공기청정기 임차료
18,000

02 공공운영비 6,000 6,000 0

○강의실 비품 유지관리
6,000

202 여비 20,760 5,760 15,000

01 국내여비 5,760 5,760 0

○학습관 운영 업무추진여비
5,760

04 국제화여비 15,000 0 15,000

○업무능력향상 국외연수
15,000

203 업무추진비 7,000 7,000 0

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

○시책추진업무추진비 7,000

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

○교육강좌 운영 재료비
8,000

405 자산취득비 17,600 0 17,600

01 자산및물품취득비 17,600 0 17,600

○미싱기(교체) 17,600

학습관 운영지원 37,962 0 37,962

101 인건비 37,962 0 37,962

120,000원*60강좌*34주*2회

120,000원*21강좌*24주*2회

120,000원*20강좌*34주*1회

370,000원*3강좌*16주

8,000,000원*1식

5,000,000원*1식

100,000원*3명*6회

50,000원*30대*12월

6,000,000원*1식

480,000원*12월

15,000,000원*1식

7,000,000원*1식

8,000,000원*1식

880,000원*20대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 학습관
정책: 평생학습체제구축
단위: 평생학습활성화 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 37,962 0 37,962

○행정실무원(평생교육원 부속실) 37,962

▷기본급 27,664

▷연장근로수당
3,442

▷연차수당 971

▷국민연금부담금 1,444

▷건강보험료 1,138

▷장기요양보험료 146

▷고용보험료 562

▷산재보험료 289

▷퇴직금 2,306

학습관 반곡분관 운영 312,122 471,251 △159,129

101 인건비 37,962 37,555 407

04 기간제근로자등보수 37,962 37,555 407

○행정실무원(학습관 반곡분관 운영) 37,962

▷기본급 27,664

▷연장근로수당
3,442

▷연차수당 971

▷국민연금부담금 1,444

▷건강보험료 1,138

▷장기요양보험료 146

▷고용보험료 562

▷산재보험료 289

▷퇴직금 2,306

201 일반운영비 266,160 237,740 28,420

01 사무관리비 251,960 234,740 17,220

○강사수당 238,560

▷주간반 운영
179,520

▷야간반 운영
34,560

▷가족반 운영
24,480

○교육 프로그램 홍보물 제작
5,000

○수강생용 복사기 소모품 구입
3,000

○공기청정기 임차료
5,400

02 공공운영비 14,200 3,000 11,200

○강의실 비품 및 시설 유지관리
13,000

2,305,270원*1명*12월

16,545원*4시간*1명*52주

11,030원*8시간*1명*11일

32,075,240원*4.5%

32,075,240원*3.545%

1,137,070원*12.81%

32,075,240원*1.75%

32,075,240원*0.9%

2,305,270원*1명

2,305,270원*1명*12월

16,545원*4시간*1명*52주

11,030원*8시간*1명*11일

32,075,240원*4.5%

32,075,240원*3.545%

1,137,070원*12.81%

32,075,240원*1.75%

32,075,240원*0.9%

2,305,270원*1명

120,000원*22강좌*34주*2회

120,000원*6강좌*24주*2회

120,000원*6강좌*34주*1회

5,000,000원*1식

3,000,000원*1식

50,000원*9대*12월

13,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 학습관
정책: 평생학습체제구축
단위: 평생학습활성화 (단위:천원)

○인터넷 사용료 1,200

206 재료비 8,000 25,000 △17,000

01 재료비 8,000 25,000 △17,000

○교육강좌 운영 재료비
8,000

교육시설확충 및 정비 1,144,903 1,135,725 9,178

청사시설유지관리 1,144,903 1,135,725 9,178

101 인건비 247,372 211,899 35,473

04 기간제근로자등보수 247,372 211,899 35,473

○현업실무원(청사정비 및 관리) 247,372

▷기본급 200,490

▷연차수당 7,035

▷국민연금부담금 9,339

▷건강보험료 7,357

▷장기요양보험료 943

▷고용보험료 3,632

▷산재보험료 1,868

▷퇴직금 16,708

201 일반운영비 785,055 733,026 52,029

01 사무관리비 241,219 88,609 152,610

○청사 유지관리 소모품
27,900

○청사유지관리 참고 도서
804

○주차요금 신용카드 수납 수수료
825

○시설물 안전관리자 법정교육비
600

○당직비 58,200

○피복비 750

○청사 유지관리용역 152,140

02 공공운영비 543,836 644,417 △100,581

○전기요금 250,000

○도시가스요금 120,000

○상하수도요금 32,400

○청사 교통유발부담금
4,280

○가스사고 배상책임 보험료
100

○인터넷 사용료 3,888

○안전관리자 연회비 518

○설비 및 시설물 유지관리
92,700

○시설물 안전검사 39,950

100,000원*12월

8,000,000원*1식

2,386,780원*7명*12월

11,420원*8시간*7명*11일

207,525,000원*4.5%

207,525,000원*3.545%

7,357,000원*12.81%

207,525,000원*1.75%

207,525,000원*0.9%

2,386,780원*7명

27,900,000원*1식

67,000원*12월

25,000,000원*3.3%

150,000원*4명

58,200,000원*1식

150,000원*5명

152,140,000원*1식

250,000,000원*1식

120,000,000원*1식

32,400,000원*1식

4,280,000원*1식

100,000원*1식

324,000원*12월

518,000원*1식

92,700,000원*1식

39,950,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 학습관
정책: 평생학습체제구축
단위: 교육시설확충 및 정비 (단위:천원)

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○청사관리 업무추진여비
4,800

206 재료비 21,000 21,000 0

01 재료비 21,000 21,000 0

○청사 유지관리 자재 21,000

401 시설비및부대비 85,000 165,000 △80,000

01 시설비 85,000 165,000 △80,000

○시설물 유지보수 85,000

405 자산취득비 1,676 0 1,676

01 자산및물품취득비 1,676 0 1,676

○CCTV 관제용 모니터(교체)
1,076

○의자(교체) 600

평생학습도시 활성화 56,360 58,040 △1,680

평생학습도시 조성 30,440 31,120 △680

201 일반운영비 26,600 27,280 △680

01 사무관리비 22,600 23,280 △680

○평생교육 홍보물 제작
5,000

○평생교육 추진성과집 제작
3,000

○평생교육협의회의 참석수당
1,600

○평생교육 전문인력 양성 교육
13,000

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○전국평생학습도시협의회 회비
4,000

202 여비 3,840 3,840 0

01 국내여비 3,840 3,840 0

○평생교육 업무추진여비
3,840

평생학습센터 운영 25,920 26,920 △1,000

201 일반운영비 25,920 26,920 △1,000

01 사무관리비 25,920 26,920 △1,000

○평생학습센터 강사수당
25,920

시민을 위한 평생교육 기반조성 329,300 234,640 94,660

성인문해교육 지원 133,600 90,400 43,200

201 일반운영비 131,600 88,400 43,200

01 사무관리비 131,600 88,400 43,200

400,000원*12월

21,000,000원*1식

85,000,000원*1식

1,076,000원*1대

300,000원*2대

5,000,000원*1식

15,000원*200부

100,000원*8명*2회

13,000,000원*1식

4,000,000원*1회

320,000원*12월

120,000원*3개소*9강좌*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 학습관
정책: 평생학습체제구축
단위: 시민을 위한 평생교육 기반조성 (단위:천원)

○성인문해교육 강사수당
129,600

○성인문해교실 운영물품
2,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○강원문해한마당 청춘만개 참가
2,000

평생학습동아리 지원 27,920 23,600 4,320

201 일반운영비 25,920 21,600 4,320

01 사무관리비 25,920 21,600 4,320

○평생학습동아리 강사수당
25,920

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○강원도 평생학습동아리 경연대회 참가
2,000

특성화 프로그램 운영 127,280 118,640 8,640

201 일반운영비 127,280 118,640 8,640

01 사무관리비 127,280 118,640 8,640

○프로그램 강사수당 127,280

▷군부대 평생교육
14,400

▷디지털 문해교육
23,040

▷라라밸학교 9,840

▷장애인과 함께하는 어깨동무 행복더하기
22,400

▷평생교육 배달강좌
57,600

원주시 평생학습축제 40,500 0 40,500

201 일반운영비 40,500 0 40,500

03 행사운영비 40,500 0 40,500

○원주시 평생학습축제
40,500

재무활동(학습관) 100,000 50,000 50,000

보전지출(학습관) 100,000 50,000 50,000

수강료 반환(학습관) 100,000 50,000 50,000

802 반환금기타 100,000 50,000 50,000

03 기타반환금등 100,000 50,000 50,000

○수강료 반환금 100,000

행정운영경비(학습관) 105,451 105,252 199

인력운영비(학습관) 63,327 61,128 2,199

인력운영비(학습관) 63,327 61,128 2,199

101 인건비 63,327 61,128 2,199

120,000원*15강좌*8회*9월

2,000,000원*1식

2,000,000원*1식

120,000원*2회*9월*12팀

2,000,000원*1식

120,000원*10강좌*12회

120,000원*4강좌*48회

120,000원*82회

160,000원*140회

120,000원*60강좌*8회

40,500,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 학습관
정책: 행정운영경비(학습관)
단위: 인력운영비(학습관) (단위:천원)

01 보수 47,540 40,068 7,472

○시간외근무수당
47,540

02 기타직보수 13,583 13,356 227

○시간외근무수당(청원경찰)
13,583

03 공무직(무기계약)근로자보수 2,204 7,704 △5,500

○연장근로수당 2,204

▷현업실무원 2,204

기본경비(학습관) 42,124 44,124 △2,000

기본경비(학습관) 42,124 44,124 △2,000

201 일반운영비 28,624 28,624 0

01 사무관리비 26,544 26,544 0

○부서운영 사무관리비
26,544

02 공공운영비 2,080 2,080 0

○부서운영 공공운영비
2,080

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○기본업무수행여비 1,000

○기본업무수행 관외여비
1,000

203 업무추진비 11,500 11,500 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○평생교육원장 3,300

02 정원가산업무추진비 3,400 3,400 0

○정원가산금(1~100명) 3,400

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○30명 이하 4,800

11,319원*14명*300시간

11,319원*4명*300시간

18,360원*1명*120시간

26,544,000원*1식

2,080,000원*1식

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

3,300,000원*1명

40,000원*85명

400,000원*12월


